
臨床薬学研究会
（⽇病薬病院薬学認定薬剤師制度に基づいた研修︓1 単位申請中）

（⽇本薬剤師研修センター⽣涯研修認定︓1 単位申請中）
（⿅児島県病院薬剤師会⽣涯研修認定︓0.75 単位）

（⽇本緩和医療薬学会 緩和薬物療法認定薬剤師資格認定 １単位（申請中）

拝啓
時下、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
さて、この度下記の通り臨床薬学研究会を開催する運びとなりました。ご多忙とは存じますが、万障お繰り合わせの
上ご出席賜りますようお願い申し上げます。

謹⽩

【⽇時】 2022年11⽉10⽇（⽊）19:00〜20:45
本研修会はハイブリッド形式で開催いたします
集合研修︓城⼭ホテル⿅児島 クリスタルガーデン（定員︓80名）
（⿅児島市新照院町41-1 tel:099-224-2211)
オンライン研修︓zoomによる研修

【共催】︓⿅児島県病院薬剤師会・⽇本臓器製薬株式会社

【特別講演】（19:15〜20:45 質疑応答を含む）
座⻑︓⿅児島⼤学病院 薬剤部 教授・薬剤部⻑ 武⽥ 泰⽣ 先⽣

『最近オピオイドについて思うことあれこれ
〜WHOがん疼痛治療ガイドライン改訂をうけて〜 』

演者︓⿅児島⼤学病院 緩和ケアセンター 特例助教 前川健⼀ 先⽣

※ 当⽇ご視聴の際は表⽰名にご⾃⾝の姓名と所属をご⼊⼒してください。参加者確認（芳名禄代わり）とさせていただきます。
ご協⼒お願いいたします。

● 受講希望の⽅は、事前参加登録をお願いします。⿅児島県病院薬剤師会HPよりお申込みください。
オンラインでの視聴を希望された⽅には、開催⽇約1週間前にご視聴⽅法（URL等）をご連絡いたします。

● 事前参加登録締切：2022年11⽉3⽇⽊曜⽇
● 単位につきましては、受講登録された⽅が個⼈毎でご視聴された場合のみ付与されます。

● ⿅児島県病院薬剤師会⾮会員で各種認定単位をご希望の⽅は、認定申請事務⼿数料として1,000円をご負担いただきます。

● ⽇病薬病院薬学認定薬剤師制度に係る研修単位の配布について、受講者管理として、研修会実施機関に対して確認テスト、
確認レポート、キーワード提出のいずれかの実施が義務付けられており、研修会毎に管理⽅法を設定いたします。本研修
会では、キーワードの提出をお願いいたします。
研修会中に提⽰されるすべてのキーワードを、研修会当⽇の23時59分までに県病薬ホームページよりご報告ください。

● ⽇病薬病院薬学認定薬剤師制度に係る研修単位につきましては、研修単位付与が承認されましたら、ログイン・ログアウ
トの時間を確認し、キーワードがすべて合致した⽅に送付いたします。

● ⽇本薬剤師研修センターの研修受講単位の交付を希望される⽅は、裏⾯の「研修受講単位の交付を希望される⽅への注意
事項」をお読みください。

● 万全の準備を⾏いますが、回線混雑等が原因で映像⾳声が途絶える可能性がございますことを、予めご了承いただきます
ようお願い申し上げます。

本研修会は事前登録が必要です。事前登録された⽅にのみ、ご視聴⽅法（リンク先）につきまして、開催の約1週間前に
ご連絡いたします。なお、講演会への参加⽤URLの転送はご遠慮願います。また、講演会の録画/録⾳はご遠慮願います。

【情報提供】（19:00〜19:15）
『ツートラム錠について』 ⽇本臓器製薬株式会社



オンライン研修の場合
●受講確認について
・受講確認は視聴ログとなりキーワードを⽤いる⽅法ではありません。
・研修会開始時刻から終了時刻までの受講ログが確認できない場合は、システム上、受講単位の付与
は⾏われませんのでご注意ください。
・単位交付対象者リストの⽇本薬剤師研修センターへの報告⽇は、⿅児島県病院薬剤師会のホーム
ページにてご確認ください
●事前登録について
視聴ログ取得のため、⿅児島県病院薬剤師会のホームページからの事前登録が必要です。事前登録
された⽅に、オンライン配信システム（ZOOM等）への事前登録⽤URLを送信いたします。送信され
たURLにアクセスし、⽒名・メールアドレス・勤務先名・薬剤師免許番号等の登録をお願いいたしま
す。正しく登録されておらず、受講者の特定ができなかった場合、受講単位の付与は⾏われません
のでご了承ください
●研修参加⽅法について
開催⽇になりましたら、研修会開始時刻前までに事前登録後に送信されたオンライン配信システム
の視聴⽤URLよりログインし、視聴してください。研修会終了時刻までの視聴ログが確認できない場
合は、受講単位の付与は⾏われませんのでご注意ください。
●その他、受講にあたっての注意事項
・万全の準備を⾏いますが、回線混雑等が原因で映像や⾳声が途絶える可能性がございますことを、
予めご了承いただきますようお願い申し上げます。
・開始時刻までに、接続状況の確認を各⾃お願いいたします。
・1名につき１登録、１アドレス、１デバイスにてご視聴ください。
・⿅児島県病院薬剤師会⾮会員の⽅は、認定申請事務⼿数料として1,000円をご負担いただきます。

⽇本薬剤師研修センターの研修受講単位の交付を希望される⽅への注意事項

●令和4年4⽉1⽇より、⽇本薬剤師研修センター薬剤師研修・認定電⼦システムPECSに登録済み
の⽅のみ研修受講単位が付与されます。
＊PECSに関する内容は⽇本薬剤師研修センターのホームページにてご確認ください
https://www.jpec.or.jp/faq/about/ninteitetudukidenshika.html

集合研修の場合
●受講確認について
・受講確認は研修会受付時と終了時に、PECS登録時に付与された「QRコード」を読み取り、⽒名・薬
剤師免許番号・研修会参加時間の登録を⾃動で⾏います。

・研修会受付時と終了時の２回の「QRコード」の読み取りのない場合、また研修会受付時と終了時以
外の「QRコード」読み取りは無効となり、受講単位の付与は⾏われませんのでご注意ください。

・いかなる理由があっても、「QRコード」の提⽰がない場合は、⽇本薬剤師研修センターの単位申請
を⾏うことはできませんのでご了承ください。

・単位交付対象者リストの⽇本薬剤師研修センターへの報告⽇は、⿅児島県病院薬剤師会のホーム
ページにてご確認ください。

●その他、受講にあたっての注意事項
・受講に際して、遅刻・早退は⼀切認められませんので、余裕を持ってご参加ください。
・当⽇は、⽇本薬剤師研修センターのPECSに登録後、各⾃の「薬剤師メニュー」の「QRコード」を印
刷して会場にご持参ください。QRコードは紙⾯での提⽰を推奨されております。 スマートフォン等
でのQRコード表⽰も可能ですが、不具合により読み取りできない等のトラブルには対応できません
のでご了承ください。
・本⼈確認が必要となる場合もありますので、マイナンバーカード等の証明書をお持ちください。


